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I . Общие положения

1, Бlхгалтерский учет ведет структурное ПоJразJе­­Iен] те ­ бrхга.­'терия, возг_lав.­,яе\ { ая
глi} вным бр< галтером, Сотрулники бухгалт.р"" р.пuво.] ств\ ­ются в работе По­­Iо/ ^ енLIе\ '
о бухгалтерии, должностными инструкциями. ответственны\ I  за ведение бlхга­ттерского
учета В учреждении яв_lяется г­цавньiй б.­хiа­lтер.
основание: частЬ З статьи 7 Закона от 06.12.20] .1 ЛЪ ,+ 02­ФЗ. п\ ,нкт 4 ИнстрlтсцI { } l к EJTiHolt,,­
плану счетов NЬ 157н.

2, Бухгалтерский учет в обособленных подразде­Iениях )iчреждения) и\ lеющl1\  .lliцевые
счета в территориальньж органах Федерального казначейства, ведут бухгаттерии этих
подразделений.

З. В учреждении деиствуют постоянные комиссии:
деятельностЬ tIостояннО лействуюrцеЙ комиссия по поступлению и выбытию

активовосуществляется в соответствии о поло} кением (приложение 1);
деятельность инвентаризационная комиссия в соответствии с порядкомпроведения(приложение 

Ц.4, УчрежДение публикует основные положения учетной политики на своем официаrrьномсайте путем размещения копий документов учетной политики,
основание: пункт 9 сгс кучетная политика) оценочные значения и ошибки> .

5, При внесении изменений в r{ етную lrолитику главный бlхга­гlтер оценивает в целях
сопоставления отчетности суu]ественность изменения показателей, отражающих финансовоеI Iоложение, финансовые результаты деятельности учре} кдения и движение его денежных
средств на основе своего профессионального сухtдения. Takrke на основе профессионаJIьного
суждения оценивается существенность ошибок отчетного периода, выявленньж 11осле
утверждения отчетности, В целях принятия решения о раскрытии в Пояснениях к отчетности
информации о gущественнь]х ошибках.
основание: пункты | 7,2о, з2 СГС < Учетная .ron"r"* u, оценочные зна.rения и З.

Бу< га,ттерский учет ведется :

централизованной бухга­ттерией.

Налоговый учет ведется:

централизованной бу< галтерией.

при обработке учетной инфорпrации lrрименяется:

6,

7,



о автоматизирован;ь­i
1С:Предприятие)

__:.:_: .,n_;te. Зарплата и кадры

8.

а)

б)

в)

г)

9,

журналы операчий ;

Щеятельность бlхгачтерскоЁт c.­lr ; ,бы рег.lа\ Iентi.lр\ ,ется :

должностными инструкциями сотр),дников б5хгаттерии;

распоряжениями руководства;

положениями о бlхгаштерской службе;

отдельными приказами.

ТРебОвания Главного бlхгалтера по документаIьному оформлению хозяйственньIх
операций и представлению в бlхгаптерские службы учреждения необходимых документов и
СВеДеНиЙ обязательны для всех работников учреждения, включая работников структурных
ПОJРаЗДе.ТеНИЙ, наделенньж по­цномочиями в части ведения отдельного ба"танса.

10. ПО фlтrкционацьному признаку в бухгалтерской службе выделяIотся следуюIцие
гр\  ппы \ ­чета:

а) фllНансоВаJI  группа (кассовые операции, печать платежньIх поруrений на финансирование
бЮJ;Кетноь{ У уrреждению (субсидии) и печать текущих платежей по учреждению);

б) ГРУппа По учету расходов по организации питания и родительской плате (принятие и
ПроВерка накладных по приходу продуктов питания и по расходу (меню­требования),
НаЧИСЛение и выплата компенсации части родительской платы за содержание ребенка в

5лтреждении);

в) материаJIьнаI I  группа (учет основных СРедств, материа,тьньж заllасоts, расчеты с
ПОСТаВЩиКами, прием авансовых отчетов и их обработка, заключение договор с
поставщиками по предоставлению коммунальных услуг)

г) расчетная группа ( учет расчетов с персоналом)

д) планово­экономическая группа (распределение утвержденного бюджета и

фОРмирование бюджетной росписи на текуrций год, контроль за поступлением у1

расходованием денежных средств, контроль за целевым и своевременным исполнением
договорных обязательств, заключенньiх образовательным учреждением)

е) ревизионная группа (осуществление контрольных мероприятий).

11. Главному бухгалтеру запрещается принимать к исполнению и оформлению
документы по операциям, противоречащим законодательству и нарушающим договорн} то и

финансовlто дисциплину.

t2, Учреждением ведется раздельньй учет по источникам финансирования:

2, приносящ€ш доход деятельность (собственные доходы учреждения);

3. средства во временном распоряжении;



4. субсl,i: lтI i на выполнение государстВенного (муниципа.rЬнLr;  .,

5. субслr: lrl1 на !1ные цели;

13. Расхо]ьТ ),чрежденИя пО приобретениЮ товарно­).1­:_a_:; i.: ­.ЬilЫ\  ценностей, работ,
услуг распредеJяются по соответствующим источнI iк.,.',;  : ; : ; "Н.,11рования и учет ведется
обособленно.

14. Щля ведения бухгаптерского учета в \ ,чреж­]енi{ I i ts це.Iо\1 применяются формы
первичньгх документов класса кJIасса 05" у.твер;кJенньIе ПlrllКtrЗс)\ {  \ IФ рФ от от З0.0з.2015 N
52н, Приложение ЛЪЗ

15. При проведении хозяйственных операчtтli. .] .lя офорrtления KoTopblx не
предусмоТренЫ типовые формы первичных доку} lентов. испо,­] ьз} .ются:

' самостоятельно разработанные формы, которые привеJеньi в приложении 4;

, унифицированныеформы,дополненныенеобхолилIы\ { иреквизитами.

основание: пункты 25* 26 СГС < Концептуальные основы бухучета и отчетности), подп} .нкт
(г)) пункта 9 сгС кУчетная политика, оценочные значения и ошибки> ,

I I . Правила документооборота

1, К учету I rринимаются документы о приемке, универсаrrьный передаточный документ или
счет­фактУра оТ контрагентов (гIоставщиков, исполнителей, подрядчиков), оформленные в
электронНом виде и подписанные ЭI_{ П В ЕИС < ЗаКупки). ПравоМ подписи указанньж
документов обладают сотрудники, перечень которых утверждается приказом руководителя.

2. Учреждение применяет с 1 января 2023 года электронные формы первичных документов и
регистроВ бlхучета, обязательные к применению по приказу Минфина от 28,0б.2022 ] \Ъ 100н
с 1 января 2024года:

. АкТ о приеме­Передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0510448);

. Накладная на внутреннее перемещение объектов нефинансовых активов (ф
05 1 0450);

. Требование­накладная (ф. 0510а51);

. Акт приемки товаров, работ, услуг (ф. 05l0.152);

. Заявка­обоснование закупки т,оваров, работ, усJIуг малого объема через подотчетное
лицо (ф.0510521);

. Карточка учета капитальньIх вложений (ф, 050921 1);

. Карточка учета права пользования нефинансовым активом (ф. 0509214).

з. !окументы) составляемые в элек,l,ронном виде, хранятся в томах на съемном жестком
диске в течение срока, установленного в соответствии с правилами организации
государственного архивного дела в Российской Федерации" но не менее llяти лет после
окончания отчетного года, в котором (за который) они составлены.

Формирование электронных регистров бухучета осуществляется в следующем порядке:

, В регистрах в хронологическом порядке систематизируются первичные
(сводные) учетные документы по датам совершения операций. ла.t,е принятия к
учету первичного документа;



. Журнал опер]ц;: ; l _ _t :

еЖеМесяЧно В с.­] \Ч&е. еa..:1 :  ,_ ­: : ­:  '­ ' .­.­. ­: ,

' жУрнал реГисТраЦI{ I1 ПрI1\ ''­: ,: ] " ; :  '] * ­\ , _ __:: ] " _

последний рабочий ] eнb \ IесяцJ:

формируется

. приходные и расходные кассовые L)pfepa Cr_r CT&T} ,Cur\ l i,пОJПисан) аннулируются,

если кассовая операция не прове.]ена ts теченI ,1е .] в} х рабоаIих дней, включая день

оформления ордера;

инвентарная карточка учета основных средств офорп1.1tяется при принятии объекта

к учету, по мере внесения из]чIенений (данньrх о переоценке, модернизации,

реконструкции, консервации и пр.) и при выбытии. При отсутствии указанных

событий ­ ежегодно на последний рабочий день года со сведениями о начисленной

амортизации;
инвентарная карточка группового учета основных средств оформляется при

принятии объектов к учету, по мере внесения изменений (данньж о переOценке,

модернизации, реконструкции, консервации и пр.) и при выбытии;

опись инвентарных карточек по учету основных средств, инвентарный список

основных средств, реестр карточек заполняются е} кегодно в последний день года;

книга учета бланков строгой отчетности, заполняются ежемесячно в последний день

} { есяца;

. jфi} ­рна_ты операций, гllавная книга заполняются е} кемесячно;

. .] р} ,гие реi,истры, не указанные выше, заполняются по мере необходимости,

ec.ITT I { Hoe не \ rстановлено законодательством РФ,

C)cHoBaHlre:  п\ ­нктЫ \ | " 1,6]  Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н, Методические

} ­кезанI lя. } тверjкленные приказом Минфина от 30.0з.2015 ЛЪ 52н.

} ­четные регистры по операциям, указанньiм в пункте 2 разлела IV настоящеЙ учетноЙ

по.­IитI { ки, составляются отдельно,

з ;a,;  , зв.­lяется ежемесячно, в

4. Журна,,r операций расчетов по оплате труда,

раздельно по кодам финансового обеспечения
денежному довольствию (ф. 0504071) ведется

деятельности и раздельно по счетам:

кРасчеты по ПроЧи]ч1 несоциальным выпJIатам персонаJIу в

кБК х.302.14.000 кРасчеты ло прочим несоциальным выплатам

в натурzulьнои форме> ;

< Расчеты по социальным пособиям и компенсациям персоналу

кБк х.з02.67.000 < РасчетЫ по социаЛьныМ компенсаЦиям персоналу в

форме> ;

кБк х.з02.12.000

денежной форме>  и

персоналу
кБк х.302.б6.000

в денежной форме>  и

натуральной

­ кБк Х,302.9б.000 < Расчеты по иным выплатам текущего характера физическим лицам).

основание: пуЕкт 257 Инструкции к Единому плану счетов ý9 157н,

5, Журналам операций присваиваются номера

операциЙ ведутсЯ отдельно. )tурналы ошераций

и бухгалтером, составившим жypнarl операций.

согласно приложению 5. Журналы

подписываются главным бlхга,ттером

Журна: lы операций (ф, 0504071) ведутся раздельно по кодам финансового обеспечения,

журналы формируются ежемесячно в последний день месяца. К журналам прилагаются

первичные учетные документы согласно гlри,ltожению 6.

б. Первичные и сводные учетные документы, бухгалтерские регистры составляются в форме

электронНого докуМента, подПисанногО квапифицированноЙ электронноЙ подписью. При



l

отсутствии воз\ Iожности составить док\мент, регистр в электронF{ о} 1 BLlJe. он может быть!
составлен на б} мажном носителе и заверен собственноручноI1 по_]пI { сью,

7, По требованию контролируюtцих ведомстВ первичные .]ок\ \ Iенты представляются в
электронном виде. При невозможности ведомства получить ­] oK\ lfeHT в электронном виде
копии электронньж первичных документов и регI .iстрOв бlхгалтерского учета
распечатЫваютсЯ на бумажном носителе и заверяются pvкoBo_] llTe­leм собственнорl­rноИ
подписью,

подпись, расшифровка подписи и дата заверения.
при заверении многостраничного док),ъ4ента заверяется копия каждого листа.

основание: часть 5 статьи 9 Закона от 06. | 2.20i.1 .Njъ 402­ФЗ, пункт 11 Инструкции к
Единому плану счетов NЬ 157н, пункт З2 сгС кКонцепту­""r. основы бlхl^ лета и
отчетности> , Методические указания, утвержденные приказом Минфина от з0.0з.2015 Jф
52н, статья 2 Закона от 06,04,201i Ns бЗ­ФЗ.

8. При необходимости изготовления бумажных копий электронных документов и регистровбу< галтерского учета бумажные копии заверяются штампOм, который проставляется
автоматически при распечатке документа: < щокумент подписан электронной подписью в
системе электронного документооборота ")), с указанием сведений о сертификате
электронной подписи ­ кому выдан и срок действия, !ополнительно сотрудник бlс< галЪерии,
ответственный за обработку документа, ведение регистра, ставит надпись ккопия uap"uu,
дату распечатки и свою подпись.

основание: пункт з2 сгс кконцептуальные основы бухучета и отчетности)),

9. особенности применения первичных док} ъ4ентов:

При заверении одной страницьт
кКопия электронного документа

9.1. При ремонте нового оборудования,
монтаже, составляется акт о выявленньж
0з06008).

9.3. При поступлении имущества и наличных денег
составляется акт в произвольной форме, в котором должнь]

электронного документа (регистра) проставляется штамп
верна), должность заверившего лица, собственноручнаrl

неисправность которого бьтла выявлена при
лефектах оборудования по форме ЛЪ ОС­16 (ф.

9.2, На списание призов, подарков, сувениров оформляется Акт о списании материаJIьньI ;
запасоВ (ф. 05042з0), к которому должен бьтть приложен экземпляр приказа руководителя о
награждении с указанием перечня награжденньIх лиц. Если награждение прошло в ходе
проведенИя массовоГо мероприятия, к Акту (ф. 05042з0) должны быть приложены экземпляр
приказа руководителя О проведении мероприятия И протокол о мероприятии с указанием
перечня награжденных лиц,

от жертвователя или дарителя
быть:

пунктом 25
о } кtlзоны обязательньте реквизиты, предусмотренные

СГС кКонцептуаJ,Iьные основы бухучета и отчетности);
. поставлены подписи передаюЩей и принимаюrцей сторон.

Если имущество И наличные деньги поступаIот без оформления письменного
договора, передающаJI  сторона:

о !ОЛ&еТ в акте записЬ о том, что имущество или деньги переданы безвозмездно;



' 
'; ;H: i; j le,] } 1. 

На КОТОРЫе НеОб\ОДИN,IО исПользовать пожертвованные деньги или

9,4, В Табелеучета использованl,тя рабочего времени (ф. о504421) регис.грируются случаиотклоненИй от норМальногО испо,lьзоВания рабочего времени, установJIенного правиламитрудового распорядка. В графах 20 lr З 7 отражЪюr." lаrо,­u"ые данные неявок.

ТабелЬ учета использованиЯ рабочегО временИ (ф 05о4421) дополнен условнымиобозначениями:

н
Код

ов

д

нод

вв

пд

,D;; l­iiPeHO прI I ]1енение буквенного кода кГ>  < Вьтполнение государсТвенных:  ] ;зэзностеli" дJя случаеВ выполнения сотрудниками обrцественньrхс l] ­язанчостеЁi (наприr{ ер, для р"".rрur,ии дней медицинского освидетельствования передr­ ,сlЧ€ii KpoBI { , дней сдач" npo",, д,.й, когда aоrруо­йп отсутствовал по вызову в воеЕкоматча военные сборы, по вызову В суд и Другие госорганы в качестве свидетеля и пр,),

9,5, Расчеты по заработной плате И Другим выплатам оформляются в Расчетной ведомости(ф, 0504402) и Платежной ведомости (ф. 050440з).

9,6 Утвержден расчетный листок.
проинформ"ро"uiu рu;; ; ; ; ; ",,; ; ;ъ Жi'"­"j# # ..| "T.T# ;;""'Jf# no# ;.;ЖT;:*
9'7' В Табеле УчеТа ПосещаеМости детей (ф. 0504б08) р€гистрируются дни посещения
ff: ; r,o,bJ""fi;# *  

бУКВеННЫМ обозначЙ"ем ((я). дни ".пЬ.Ъ* .""о отмечаются

Основание: приложение М 5 к приказу ЛЪ 52н.

I I I . План счетов

наименование показателя

Выходные дни

Неявка без уважительной причины

неявка по болезни

Неявка по семейным обстоятельствам по заявлен",o роойБ



1. Бlхгалтерский учет
8), разработанного в
157н, Инструкцией Nч

IV настоящей

ведется с цспоJьзованием Рабочего пj]ана
соответствиисИнструкциейкЕдином\ .
| 74н, за liсL­iючением операций, указанньш

учетнои

счетов (приложен
плану счетов ЛЬ

в пункте 2 р* д.пu
политики,

Основание: пункты 2 и б Инстрlкции к Единому
кконцептуальные основы бруrета и отчетности),
tIолитика, оценочные значения и ошибки> .

плану счетов Jф 157н,
подпункт кб>  пункта 9

п} .нкт 19 СГС
сгс < учетная

счета Рабочего
образом:

При отражении в бу< учете хозяйственньтх операций
плана счетов формируются

1­18 разряды номера
следующим

Разрядномера счета Код

Аналитический код вида услуги:

070l

код целевой отатьи расходов при осуществлении деятельности с
целевыми средствами:

, в рамках национальньж проектов (программ), комплексного
плана модернизации и расширения магистральной
инфраструктуры (региональных проектов в составе
национальных проектов);

, если указание целевой статьи предусмотрено требованиями
целевого назначения активов, обязательств, иньIх объектов
бlхгалтерского учета.

В остальныхслучаях ­ нули

Код вида rо.rу.rп.

. аналитИческой группе подвидадоходов бюджетов;

. кодувидарасходов;

. аналитической группе вида источников
финансирования лефиццl9з бюджетов

Код вида финансового обеспечения (деятельности)

о ) приносяrцая доход деятельность (собственные
доходы учреждения);

r ]  ­ средствавовременномраспоряжении;
о Щ ­ субсидия на выполнение государственного задания;
о ý *  субсидиинаиныецели;
о $ ­ субсидии на цели осуществления капитаJIьных вложения

| 4

5­14

15_17

18

Основание: пункты 2| ­2| .2 Инструкции
2.1 Инструкции Jl{ b I74H.

к Единому плану счетов Ns 157н, пункт



фоме забацансовых счетов. \ ,твер,п.Jенных в Инструкции к ЕJтtноrlr­п,­Iану счетовJ\ гs 157н,
учреждение приN,Iеняет .] опо.­]нI ] те_lьные забалансовые счета. \ ,тверд,.]енные в Рабочем плане
счетов (приложение 8).
основание: пункт ЗЗ2 Инстр} 'кцlти к Единому плану счетов ­Ns 157н, пункт 19 сгс
< Концептуальные основы бухучета Li отчетности).

2, В части операчий по исполнениIо пl,бличных обязаr,е,llьств перед гражданами в денежной
форме учреждение ведет бюджетньтй r{ ет по рабочему Плъну Ъч.rо" в соответствии
Инструкцией } iЪ I74H.
основание: пункты 2 и б Инструкции к Единому плану счетов ЛЪ 1 57н.

IY. МетоДика ведеНия бухгаЛтерскогО учета, оценки отдельных видOв имущества и

обязательств

1. Общие положения

1.1. БlхучеТ ведется по первичным документам) которые проверены сотрудниками
бlхгалтерии в соответствии с положением о внутреннем финансоuо, поrrроле (приложение
9),

основание: пункТ 3 Инструкции к Единому плану счетов лЬ 157н, пункт 2з сгс
< концептyальные основы бухучета и отчетности).

1.]  J.r" с­l\ ­чаев. которые не установлены в федеральных стандартах и Других нормативн0­
прзвовых актах. регулируюlцих бу< учет, метод определения справедливой стоимости
выбitрает ко\ { иссия учреждения по поступлению и выбытию активов.
основание: пункт 54 сгс < концептуальные основы бухучета и отчетности> ,

i.з. В сл} п{ ае если для показателя, необходимого для ведения бу< l.ашrтерского учета,
не установлен метод оценки в законодательстве и в настоящей учетной политике,
то величина оценочного показателя определяется профессиона,тьным суждением
главного бухгалтера.
основание: пункт б сгс < учетная политика, оценочные значения и ошибки> .

1.4. Принятие к учету основных средства, нематериаJIьных и непроизведенных активов, по
факту документального подтверждения их приобрет,ения согласно условиям
государственных контрактов (договоров), осуш]ествляется на основании Решения о
признании объектов нФА (ф 051044l), При этоМ формирование дополнительньгх
документов, в частности Акт о приеме­передаче объектов нефинансовых активов (ф.
0504101), Приходньтй орлер на приемку материальных ценностей (нефинансовьж активов)
(ф. 0504207) в этом случае не требуется,

2. Основные средства

2,1. Учреждение учитывает в составе основных средств материальные объекты имущества,
независиМо от иХ стоимостИ, со срокоМ полезногО использования более 12 месяцев,

2,2, В один инвентарный объект, признаваемый ко] \ ,{ плексом объектов основных
средств, объединяются объекты имущества несущественной стоимооти, имеющие
одинаковые сроки полезного и ожидаемого использования:



Объекты библиотечного фонда:
мебель для обстановки о.]Еого помещения: столы, сlf,,JIъя, стеллажи, шкафы,
полки; компьютерное и периферийное оборудование в составе одного рабочего
МеСта: системные блоки, \ { ониторы, компьютерные ] чIыши. клавиатуры, принтеры,
сканеры, колонки, аJ(устические системы, микрофоны, веб­камеры,

устройства захвата видео, внешние Тв­тюнеры, внешние накопители на жестких
дисках;

. спортивный инвентарь одного наименования в одном по] \ { ещении;

Не считается существенной стоимость до 20 000 руб. за один имущественный
объект, Необходимость объединения и конкретный перечень объединяемьrх объектов
ОпРеделяет комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов.
Основание: пункт 10 СГС < < Основные средства).

2.3. Уникальный инвентарный номер состоит из 12 знаков и присваивается в порядке:

х х х х х х х х х х х х
Код источника

финансирования

Код
синтетического
счета

Код
аналитического
счета

Амортизационная
группа

Порядковый
номер объекта
в гDYппе

a

a

Основание: пункт 9 СГС < Основные средства), пункт
счетов М 157н.

2.4. Присвоенный объекту инвентарньтй номер наносится:

о н& объекты недвижимого имущества, строения
краской;

. остальные основные средства путем
инвентаризационной наклейки с номером;

. оборудование, на которые невозможно прикрепить

4б Инструкции к Единому плану

и сооружения *  несмываемои

прикрепления водостойкой

наклейки, ­ мобильнъь{  лазеро} ,I .

В Слr{ ае если объект является слOжным (комплексом конструктивно­сочлененнъш
предметов), инвентарный номер обозначается на каждом составляющем элементе тем же
способом, что и на сложном объекте.

2.5. Затраты по замене отдельньж составных частей комплекса конструктивно­сочлененньIх
предметов, в том числе при капитальном ремонте, включаются в момент их возникновения R

стоимость объекта, Одновременно с его стоимости списывается в текущие расходы
стоимость заменяемых (выбываемых) составных частей. fiанное правило применяется к
следующим группам основньгх средств:

. машины и оборудование;

. транспортные средства;
о инвонтврь производственный и хозяйственный;
. Многолетниенасаждения;

Основание: пункт 2]  СГС < Основные средства).

2.6. В случае частичной ликвидации или разукомплектации объекта основного средства;
если стоимость ликвидируемых (разукомплектованньгх) частей не выделена в документах



поставщика, стоимость TaKI i\  ч,]aтеI "I  опредеJIяется
показателю (в порядке убьтвантtя ts ; .4..* . r_, с т ]  1 ) ]

пропорцI ]онально следующему

о ПлоЩаДи]

. объему;

. весу;
, иномУ показателЮ, ycTaHoB,­leHHo\ I \ ' комиссиеЙ по поступлению и выбытию

активов.

2.7. Затраты на создание активов прL1 провеJении регулярных осмотров на предмет наJIичия
дефектов' являющиХся обязательны\1 \ lc,loBlle\4 их эксплУатации, а также при прове дении
ремонтов (модернизаций, до обор} lдований. 

реконструкций, в том числе с элементами

реставраций, технических перевооружениli) формируют объем капитальньIх вложений с
дальпейшИм признанием В стоимости объекта основных средств. Одновременно учтеннаJI
ранее в стоимости объекта сумма затрат на проведение аналогичного мероприятия
списывается в расходы текущего периода с учетом накопленной амортизации, Щанное
правилО при\ ,IеняеТся к следУющиМ групI Iа]чI  основных средстts:

. машины и оборудование;

. транспортные средства;

основание: пункТ 28 сгС косновные средства),

2.8, Начис..'ение амортизации осуtцествляется следующим образом:

. JинейНьI ]V{  методОм ­ на остальные объекты осноtsньж средств.

основание: п} тIкты з6,з7 СГС < основные средства).

2,9. в случаlIх когда установлены одинаковые сроки 
'олезного 

иопоJIьзования и метод
расчета амортизации всех структурных частей единого объекта основных средств,
учреждение объединяет такие части для определения суммы амортизации.
основание: lrункТ 40 сгС < основные средства).

2.I0. ПрИ переоценКе объекта основньж средств накопленная амортизация на датупереоценки пересчитывается пропорционально изменению первоначальной
стоимости объекта таким образом, чтобы его остаточная стоимость после переоценки
равнялась его переоцененной стоимости. При этом балансовая стоимость и
накопленНая амортиЗация увелИчиваютсrI  (умножаются) на одинаковый коэффициент таким
образом, чтобы при их суммировании получить переоцененную стоимость на дату
проведения переоценки.
основание: пункт 41 сгС < основньте средства),

2.11. Срок полезного использования объектов основных оредств устанавливает комиссия по
поступлению и выбытию В соответствии с пунктом З5 Сгс < основные средства).

2.12. основные средства стоимостью до 10 000 руб. включительно, находящиеся в
эксплуатации, учитываются на забалансовом счете 21по балансовой стоимости.
основание: пункт з9 сгС < основные средства), пункт З7З Инструкции к Единому плану
счетов J\Ъ 157н,

2,1З. При приобретении и (или) создании основных средств за cLIeT средс,lts, полученных по
разным видам деятельности, cyМN{ a вложений, сформrированных на счетекБкх.106.00.000,



переводится на код вида
(муниципального) задания),

­l ксубсидии на выполнение государственно

2.I4. При принятии учредите.lе\1 решент{ я о выдеJIении средств субси дии на финансовоеобеспечение выполнения гос\ ,fарственного задания на содержание объекта ocHoBHbIx
средств, который ранее приобретен (соЗJан) учреждением за счет средств отприносящей
доход деятельности, стои\ ,{ ость этого объекта переводится с кода вида деятельности < < 2> >  на
код видадеятельности < 4> , одновреlrенно переводится сумма начисленной амортизации.

2,15, ответственныМи за xpaнe'i,le технИческой документации на объекты основньж средств
являются ответственные лица. за которыми они закреплены. Если на основное средство
производитель (поставrцик) преJ\ ,с\ lотрел гарантийный срок, ответстtsенное лицо хранит
также гарантийные талоны.

2.16, объектьт библиотечного фопда стоимостью до 100 000 руб. учитываю.гся врегистрах
бlхучета в денежном выраженилт общей суммой без ко: lичес] твенного учета в разрезе кодов
финансового обесt tечения ;

о ) ­ приНосящаЯ дохоД деятельнос,гь (собственные доходы учреждения);о Щ ­ субсидия на выполнение государственного залания;
УЧеТ ВеДеТСЯ В ИНВентарной карточке группового учета основных средств (ф. 05040з2), на
каждьтй объект библиотечного фонда стоимостыо свыше 100 000 руб. открывается отдельная
ИнвентарНаlI  карточКа учета основных средств (ф. 05040З1). АнЫитический учет объектов
библиотечного фонда в регистрах индивидуального и суммового учета ведется
сотрудниками библиотеки в соответствии с 11орядком, утвержденным приказом
Минкультуры от 08.10.20i2 NЬ 1077.

2,17, Установлен порядок списания основных средств, находящихся в муниципальной
собственности согласно приложения NЪ10.

3. Нематериальные активы

1, Неисключительные права на НМА со сроком исполь:]ования более 12 месяцев \ ­чI { тывать
на счете 1 1 1,б0 < Права пользоваНия нематериальными активами). С,гоимость прав со cpo6o\ I
службЫ более 12 месяцев списывать череЗ амортизацию *  счет 104.61 < AlropTru,uurro ,rpu"
пользования нематериальными активами> . { ля этого комиссия по поступлению l,t выбытttдэ
активов должна определить срок использования прав,

ПРИМеНЯТЬ НОВЫе коды КОСГУ в24* 26­х разрядах счета­ 111.б1, 104.6I . коды з52 и з5з
использовать, когда принимать права к yLIeTy. Коды 452 и 45з ­ когда права выбывают.
начислять амортизацию,

выбор кода зависит от срока использования права:

З52 и 452 ­ для прав с определенньiм сроком использоваI { ия]

З53 и 45з ­ для праВ с неопределенныМ срокоМ использов ания,

Принятие к учету 4.1 1 1.6I .з52 4.з02.26.7з4

Начисляется амортизация ежемесячно в течение срока действия договора 4.401.20.226
4,104.6I .452



Списаньт расходы на пок} пк\ ­
информачионной системы посJrе
получения доступа к базе данньн

Учтена информационная система
за балансом

х. 109.60 226 х.з02.26.7з4

При закрытии доступа
системе ­

уве;tлтчение забапансового счета 4бнп

улtеньшение забалансового счета 46нп
к информационной
I Iо окончании срока договора

2, Если срок ­ 12 месяцев I i \ feHee. затраты списывать на тек} ­lцие расходы. Ввести
дополнительный забалансовыI"1 счет. Закрепить: < Неисключите­I Iьнь]е права пользования на
результаты интеллектуальной Jеяте.­'ьности со сроком службьi 12 л,rесяцев и менее учитывать
на забалансовом счете 46нП ..Неltск­­tючI ,I тельные права пользован ия наРИД''. Учет вести по
стоимости прав польЗования на не\ lатерI IL­Iьные активы).

4. Непроизведенные активы

4,1, объект непроизведенных активов, по которому комиссия по поступлению и выбытию
активов установила, что он не соответствует условиям признания актива, учитывается на
забалансовом счете 02 < материальные ценности, принятые на хранение).

основание: пункты 7 сгс < непроизведенные активьi)

4,2, Справедливая стоимость земельного участка, впервьiе вовлекаемого в хозяйственньй
оборот, на которые не разграничена государственная собственность и которые не внесены в
Егрн, рассчитыВается на основе кадастровой стоимости аналогичного земельного } п{ астка,который внесен в ЕГРН.

основание: пункты 17 сгс кнепроизведенные активы)

5. Материальные запасы

5.1.В составе

учреждения в

5.2 Списание (отпуск) материальньIх запасов
r{ реждения и т,п.) производится:

материальньIх запасов учитываются предметы, используемые в деятельности
Течение периоДа, не преВышаюЩеГо 12 месяцев, не зависимо от их стоимооти.

оценка материальных запасов, приобретенньж за пла,i,у, осуlцествляется
стоимостИ приобретения с учетом всех произведенных расходов. Если
связаны с приобретением разлиашого вида материальных запасов, то
распределяются пропорционально стоимости видов материалов

по фактической
прочие расходы
данные расходы

на расходы (в произвOдство, на содержание

по средней себестоимости.

5.3 Ана,титический учет материаJIьных запасов ведется по:

наименованиям;

источникам финансирования;

материаJIьно ­ответственным лицам.



5,4, Контроль за наличием договоров о полной материальной ответстtsенности на
материально ­ответственньж лиц ).чре jK.]eH ия в озлагается на :

Бlхгалтерию.

5.5. В составе прямых расходов } читываются:

. материальные запасы, израсходованные в процессе оказания усJIуг, выполнения
работ;

' расчеты по принятым обязательствам, расчеты с подотчетными лицами.

о расходы на оплату труда участвующего в процессе оказания услуг (вьшолнения
работ, производства товаров) персонапа и начисление страховьж взносов на оплату труда
персонала. (возможен список должностей по видам деятельности);

5.6, В составе накладных расходов } ц{ итываются:

, заработная платаработников, обслуживающих оборудование, и cTpaxoBbie взносы:

. расходы на электроэнергию, топливо и другие материалы;

5,] . В конце месяца накладные расходы относятся на себестоимость (на
соответств} тощие субсчета).

5,8, Списание фактической себестоимости вьiполненньж работ, оказанных услуг на
уменьшение финансового результата производить tlo опо".rаrйю финансового года.

5,9. ФактичесКаrI  стоимОсть материаJIьньж запасов,
разборки' утилизации (ликвидации) основньтх средств
исходя из следующих факторов:

полученных в результате ремонта,
или иного имущества, оI ]ределяется

их справедливой стоимости на дату принятия к бухгалтерскому
методом рыночньж цен;
сумм, уплачиваемых учреждением за доставку материальных
их в состояние, пригодное для использования.

учету, рассчитанной

запасов, приведение

основание: пункты 52­60 СГС кКонцептуальные основы бухучета и отчетности),

5.8, Учреждение применяет следуюrций порядок подстатей косгу в части yчета
материаJIьньIх запасов :

5.8.1, Расходы на закупку одноразовых и многоразовых масок, перчаток относятся на
подстатью косгУ з46 < Увеличение стоимости I rрочих материаJтьньIх запасов).
Одноразовые маскИ и перчатки r{ итываются ,ru a.rarе 105.зб < Прочие материаJIьные
запасы). Маски и перчатки, приобретенные для комплектов одежды, учитываются на счете
105.З5 и по КоСГУ з45.

5.8,2. Специальные rttидкости для автомобиля (тормознаrI , стеклоомывающая,
охлаждающие) учитываются на счете 105.зз и по КоСгу з43.

тосол и другие

5,9, ПрИ приобретении И (или) создании материалЬньж запасов за счет средств, полученньIх
пО разньIМ видаМ деятельности, сумма вложений, сформированных на счете кБк



Х,106.00,000, переводится на i,. , tsI I .] а деятельности 4 < < Cr бсидии на выполнение

государственного (муниципатьнtlг­, j] _]антIя).

5.10. Особенности приобретения I i \ чета горюче­смазочных материа­цов (ГСМ).

Снабжение автомобильного Tp&Hcпu­rpTa ГС\4 проводится по топливным картам, Исключение

составляют выезды в командировк\  на авто\ lобиле учреждения, когда по пути следования

отсутствуют АЗС с оплатой по Toп_lI ,1BHbi\ I  KapTa] \ ,I .

Нормы на расходы горюче­с\ Iазочных материалов (ГСМ) разрабатываются
специализированной организацией и \ ,твер,{ tдаются прикilзом руководителя учреждения.
Ежегодно приказом руководителя } ,тверяiJаются период применения зимней надбавки к

нормам расхода ГСМ и ее величина.

ГСМ списываются на расходы по фактлтческо\1\ l расходу на основании путевых листов, нО не

выше норм, установленных приказом руководителя учреждения.

5.11. Учет на забалансовом счете 09 < Запасные части к транспортным средствам, выданные

взамен изношенньIх) ведется в условной оценке 1 руб, за 1 шт. Учету подлежат запасные

части и другие комплектующие, которые могут быть использованы на других автОмОбИЛЯХ

(нетипизированные запчасти и комплектующие), такие как:

автомобильные шины 
­ 

четыре единицы на один легковой автомобиль;

колесные диски ­ 
четыре единицы на один легковой автомобиль;

аккумуляторы 
­ 

одна единица на один автомобиль;

наборьт автоинструмента 
­ 

одна единица на один автомобиль,

аптечки 
­ 

одна единица на один автомобиль;
о огнотушитеJIи­ одна единица на один автOмобиль:

Сезонная замена шин собственными силами отражается в акте о сезонноЙ замене ШИН В

автомобиле, форма которого разработана учреждением самостоятельно.

Дналитический учет по счету ведется в разрезе автомобилей и ответственных лиц.

Поступление на счет 09

. при установке (перелаче N,Iатериально ответственному лицу) соотвеТсТВУЮlЦИХ

запчастей после списания со счета 0,105.З6.000 < Прочие материаJIьные запасы ­
иное движимое имуtцество учреждения) ;

. при безвозмездном поступлении автомобиля от государственных (муниципа_пьньтх)

)п{ реждений с документацьной передачей остатков забалансового счета 09.

При безвозмездном получении от государственных (муниципапьньж) учреждениЙ запасньтх

частей, учитываемьтх передающей стороной на счете 09, но не подлежащих } П{ еТУ На

указанном счете в соответствии с настояrцей учетной политикой, оприходование запчаСтеЙ

на счет 09 не производится,

Внутреннее перемещение по счету отражается:

при передаче на другой автомобиль;

при передаче другому материаrlьно ответственному лицу вместе с автОмобилем,

Выбытие со счета 09

a

a

a

a

a

a

a

. при списании автомобиля по установленным основаниям;



, прИ установке новых запчастеI "i вза\ lен непригодньж к эксплуатации,

основание: пункты 349_350 Инстрr кцI iri к Единому плану счетов ,цlЬ l57H.

5.12. особенности списания ]uатерI lаJьных запасов:

5,| 2,!, Списание материалЬньIх запасов произвоДится по срелней фактической стоимости.

оонование: п} т{ кт 108 Инструкции к Единому плану счетов Nc 157н.

5,12,2, Вьiдача в эксплуатацию на нужды учреждения канцелярских принадлежностей,
лекарственных препаратов, запасных частей и хозяйственных йurер"­ов оформляется
Ведомостью выдачи материальньж ценностей на нужды учреждения (ф, 0504210). Эта
ведомость является основанием для списания материальных запасов,

Мягкий и хозяйственный инвентарЬ, посуда списываются по Акту о списании мягкого ихозяйственного инвентаря (ф 050414з), В остальныХ случаях ма.гериаJIьные запасы
списываются по Акту о списании материальных запасов (ф. 05d42з0),

5,12,з, оста,тьные материаJIьные запасы, вьIданные ответственным лицаN{ , списываются по
решению комиссии по поступлению и выбытию активов на основании:

, ПУтевыхлистов (ф, 0340002, 0З4500 1, 0з45002, 0з45004, 0з45005, 0з45007);. uкта о списании материальных запасов (ф. 050а230);. акта о списании мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 050414з).

5,12,4, Материальньте запасы, которые предназначены для дарения, вручения на
мероприятиях, списываются с учета при вьIдаче со склада на основании ВедоrЬЬr" выдачи
материалЬных ценностей на нужды учреждения (ф. 05042l0). После выдачи со склада запасы
учитываютсЯ на забалансовоМ счете 07 < Награды, призы, кубки и ценные подарки,
сувениры),

Факт вручения подарков оформляет ответственный сотрудник в акте.

6. Стоимость безвозмездно по,ryченных нефинансовых активов

б,t, fiанные о справедливой стоимости безвозмездно полученных нефинансовьIх активов
должны подтверждаться :

, справками (другими подтверждаюшими документами) Росстата;
. прайс ­листами заводов­изготовителей;
. справками (другими подтверждаюпIими док} ъ4ентами) оценщиков;
. информацией, размещенной в СМИ, и т,д.

В сл} .{ аjIХ невозможностИ документального подтверждения стоимость определяется
экспертным путем,

7. Расчеты с подотчетными лицами

7,1, [ енежные средства выдаются под отчет на основании приказа руководителя
учреждения или служебной записки, согласованной a рупо* одителем. Выдача
денежных средств под отчет производится путем:

, перечисления на зарплатную карту материально ответственного лица.



Способ выдачи денежных ср­­..з } ка]ывается
руководителя.

в служебной записке или приказе

7,2, УчреЖдение ВыДаеТ ДеНе)i\НЫе .peJcTBa под отчеТ штатныМ сотрудниКам9 а такЖе лицам,
которые не состоят в штате, на основанI { и отдельного приказа руководителя учреждения.Расчеты по выданным cy\ I \ Ia\ I  прt] \о.] ят в порядке, установленном для штатньж
сотрудников.

7.З. Предельная сумма выдачи Jенед.ных средств под отчет на хозяйственные
расходы устанавливаетсяр.lчлUльl уUl,анавливается в раз\ Iере 20 000
На основании распоряжения руковоJI lте.lя \ ­чреждеlреждения в исключительных случаях сумма

(двадцать тысяч) руб.

юридическими лицами в соо,IВетствилт с указаниеМ I lентрального банка,
основание: пункт 4 Указаний L{ Б от 09.i2.2019 лъ 5348­у.

7,4, Щенежные средства выдаются
сотрудник указал в заявлении на
пяти рабочих дней. По ис,течении
трех рабочих дней,

под отчеТ на хозяйсТвенные нужды на срок, который
выдачу денежных средств под отчет, но не более
этого срока сотрудник должен отчитаться в течение

7,5, При направлении сотрудников учреждения в служебные командироtsки на территорииРоссии расходы на них возмещаются в размере, установленном I Iоложением
служебньтХ командировок (приложение 11), ВЪзмещение расходов на служебные
командировки, превышающиХ размер, производитсЯ пО фактическим расходам за счет
средств от деятельности, приносящей доход, с разрешения руководителя учреждения(оформленного приказом).

7,6, При направлении в командировку на соревнования, олимпиады и другие мероприятия
ответственному сотруднику (преподавателrо) дополнительно выдаются денежные средства
на проезд, питание и проживание учеников, а ,Iакже суточные ученикам. Основание длявыдачи денежных средств ­ приказ руководителrI  учреждения с перечнем вьiезжающих
учеников и назначением ответственного сотрудника,

ответственный сотрудник самостоятельно приобретает билеты на проезд ученикам и
оплачивает их проживание И питание. отчет об израсходованных суммах сотрудник
представляет отчет о расходах подотчетного лица (ф 0504520) по общим ,rpu""rrur,
установлеНным В ПоложенИи служебных командировок (приложение 1 1).

ответственный сотрудник выдает су.гочные ученикам
учреждением ведомости, которая также rIрикладывается
лица (ф. 0504520).

по самостоятельно разработанной
к Отчету о расходах подотчетного

7.7. Предельные сроки отчета
материальньтх ценностей

по выданныN,I  доверенностям
устанавливаются

момента

ценностей,

на получение
следующие:
получения;

­ в течение трех рабочих дней с момента получения материальньж

.Щоверенности выдаю] ,ся штатным сотрудникам, с коl,орыми заключен
материальной ответственности.

7,8. Авансовые отчеты брошюруются в хронологическом ,,орядке
отчетного месяца,

8. Расчеты с дебиторами и кредI IтораNI rr

договор о полной

в последний день



8.1. ,Щенежные средства от вliновных лиц в возмеIцение
нефинансовым активам, отражаются по коду вида деятельности
деятельность (собственные дохоJы 1чре;к:ения),

ущерба, причиненн
< < 2> >  ­ приносящая дохо

ВОЗМеЩение в натуральной форr,rе 1,щерба, причиненного нефинансовым активам,
ОТРаЖаеТСЯ I IО КОДУ вида финансового обеспечения (деятельности), по которому активы
учитывались.

8,2. ЗаДОлженность дебиторов в виде возмеlцения эксплуатационных и коммунальньж
расходов Отражается в учете на основании выставленного арендатору счета, счетов
поставщиков (подрядчиков), Бухгалтерской справки (ф. 0504SЗЗ).

9. Расчеты по обязательствам

9.1. К СчеТУ КБК Х.З03.05.000 кРасчеты по прочим платежам в бюджет) применяются
дополнительные аналитические коды:

о 1 ­ < ГосударственнаJI  пошлина)) (кБк Х.ЗOЗ.15.000);
о ). ­ < Транспортный налог) (КБк Х.ЗOЗ.25.000);
. 3 ­ кПени, штрафы, санкции по налоговым платежам>  (КБК Х,ЗOЗ.35.000):

9,2. АНuтИтический учет расчетов по пособиям и иным социальным выпJата\ , веJется
в разрезе физических лиц ­ получателей социальньж выплат.

9.3. Аналитический учет расчетов по оплате труда ведется в разрезе сотрудников
других физических лиц, с которыми заключены гражданско­правовые договоры.

10. Щебиторская и кредиторская задолженность

10.1. Щебиторская задолженность списывается с учета после того, как комиссия по
постуI Iлению и вьтбьiтию активов признает ее сомнительноЙ или безнадежноЙ к взысканию в
порядке, утвержденном положением о признании дебиторской задолженности сомнительной
и безнадежной к взысканию,
Основание: пункт ЗЗ9 Инструкции к Единому плану счетов Jф 1,5'7н, пункт 11

СГС кЩоходы).

| 0.2, Кредиторская задолженность, не востребованная кредитором, списывается на

финансовый результат на основании инвентаризационной комиссии о признании
Задолженности, не востребованной кредиторами. Одновременно списанная с балансового

учета кредиторскаlI  задолженность отражается на забалансовом счете 20 < Задолженность, не
востребованная кредиторами).

Основание: пункты З7l,З'72 Инструкции к Единому плану счетов J\b 157н.

11. Учет родительской платы,Приложение Ns12

12. Порядок округления отпуска продуктов питания по меню­требованию,Приложение
Nslз

13. Положение об инвентаризации.Приложение Np14

14. Финансовый результат
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14,1, Щоходы от предостав­­IенI Iя ,гэза поль:]ования активо\ {  (арендная плата) признается
il# ffiШ# ­ЬТ:ЪУ# ff "iХ' 

" 
; : "' 

с)­{ н о временным уменьшени ем предстояtцих доходовO."o"u"i.'"r; ; ; '; ;aiaid1": : ' j ;Тii; ;_"жi,;ж lтЁЁЁ,,iт".* * у.,.,u; ; ; ; ;

Стоимость коммуЕальЕьD( \ .с.­r\

: ffiffi :н} ,­жё,J';# il; : : ; "; ] ilж"",1хт,хх; fi "X?JH:?T; ': / ,# ,: :* : :* '

,"о # ,: iJ#  x". 1Xffi; '# "H?JHlT; J,?]  : ; i:ж;  JJi. 
в оз мещения ар ендатор ом расх одов

ареЕДЕЬш платежам"­косгч 1п;; ;"­ \ ­ 209н). 
tоДсТаТЬю 1З5 "{ охоДы по условным

­# r;# "r: l r: ; il;НЖJ;:мунаlьных услуг \ { ожно использовать для оплаты

Начисление потребленньж коммуЕаrrьных услуг отражать на счете 2 401 2о 22з.
14.2. В отношеЕии
начала и окончания
применяет

Основание: пункт 5

платных услуг, по которым срок
исполнения договора приходятся

действия договора менее года, а датаI la разные отче,гные годы, учреждениек{ олгосрочные 
логоворы).

14.З. Щоходы текуцего года начисляIотся:

, оТ окаЗания платнЬж услуГ (кроме услуГ общиХ образовательЕыХ программ), работ;:  Н ýflrХ;Нriх.# 1J; l."1; ,,й ­ежЬмес"; ; ;  
" 

последний день месяца;

уплате пени, штрафа, 
".r..о* liЯ 

­ На ДаТ)/  НаПРаВЛеНИя контрагенту требования обо от Возмещения Ущерба *  на дату обнаружения уrцерба денежным средствам наоснованиИ ведомостИ расхождеНий пО pa.yrururuM инвентаризации (ф. 050409 2),надату оценки уrцерба *  на основании акта комиссии;, от реа,тизации имущества ­ на дату подписания акта приема­передачи имущества;' "JoJ'"fiЁХТ'} Хh.Н"; '? 'r"# Т": : ; rl* ра о пожер,"Ъ"u,,,, либо на дату
Не заключаJIся; 

Л9ПUI  
' 

.L] JlИ ПИСЬМеННЫЙ ДОГОВОР пожертвования

14,4. В составе
буду.ц"х 

"Й;; ;",: fi; ; fiL,:Jil} Н",l'ОИОДОВ 
на cLIeTe кБк х.401,50.000 красходы

положения сгс
СГС кЩолгосрочные договоры),

:  # "ТlТ:: ': : : , IYJ:: : r"", гр аждаJIской отв етств енн о сти ;

. ffiI ;Н"jЗ ; ii# "l: : '# : ,T * : ,отр 
аб отал n.p * ,'. J ­ 

","ri; , пр едо став и ли. плата за сертификат ключа ЭЦП; отпуск;

l; ;ъ,i* Ьlх" ff'il# ".;* :ж:т':^ : : ,,9:":нсовьтй результат текуш{ его финансового
; : i: " lffi "ЖL * ""# ' i#  

" 
}  

есяц 
и 

ts ­Iече н и. 
_1_.r " "оi ТТiffi # ­: ff ': * ;Hi.T": ; ;

ffi ;Ёl:  # fi ; : ",Ъ;: ',ir, ;  _ : : : : :  * t ф;;;Ц о;. Х : ; : |  " 
I I " JJ ".оfff 

Tl il;# i
ffi; "ffi.* :"Ж;} iii,1.?ilT; .i: : "j: ] :_: ] :o.,,,." п"ЪriНiff';Jr1""ЪfiY,# : ; :1;UJл)периода устаЕавливается руководит,еJlя учреждения в приказе.

основание; ПУнкты З02, З02.1 Инструкции к Единому плану счетов М t57H,

j ii; ij i'J.:# i; :o"" ПО ВЫПЛаТаМ отпускньж персонашу, порядок расчета резерва приведен



. 401,41 < Щохолы будущих периодов к признанию в текущеl!{  го.] \ ,)):

. 401.49 кДоходы булущих периодов к признанию в очередные годы).

Основание: пункт З01 Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н,

15. Санкционирование расходов

ПРинятие к учету обязательств (денежньтх обязательств) осуществляется в порядке,
приведенном в приложении 16.

16. События после отчетной даты

Признание в учете и раскрытие в бlхгалтерской отчетности событий после отчетной
даты осуществляется в порядке, приведенном в приложении 17,

Y. Бухгалтерская (финансовая) отчетность

1. Щля обособленных структурных подразделений, наделенньж частичными полномочиями
По ведению бухучета, устанавливаются спедующие сроки представления бу< галтерскоЙ
отчетности:

квартальные *  до 20­го числа месяца, следующего за отчетным периодом;

­ годовой ­ ло 28февраJтя года, следуоtцего за отчетным годом.

2. Бухгалтерская отчетность формируется системе кWеЬ­коЕсолидация> . Бумажная коrrия
комплекта отчетности хранится у главного бухгалтера.
основание: часть 7.1 статьи 1З Закона 06.| 2.20| 1 N9 402­ФЗ.
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